ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KTHTĐT
V/v chủ động ứng phó với bão

RAGASA gần Biển Đông

        Hải An, ngày       tháng  9  năm 2025

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai – Tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường;

- Công an phường;

- Ban chỉ huy quận sự phường;

- Đồn Biên phòng Tràng Cát;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Đội Quản lý điện lực khu vực Hải An;

- Hạt Quản lý đê điều số 5;

- Xí nghiệp thoát nước số 5;

- Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên khai thác

công trình thủy lợi An Hải;

- Xí nghiệp môi trường Hải An 1;

- Các tổ dân phố trên địa bản phường;

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và đài
khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hiện nay, một cơn bão có tên quốc tế
là RAGASA đang hoạt động ở vùng biển phía Đông của Phi-Lip-Pin; hồi 7h
ngày 19/9/2025, vị trí tâm bão vào khoảng 15,7 độ Vĩ Bắc, 131,9 độ Kinh Đông,
sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8, giật cấp 10; dự báo đến ngày
23/9, bão di chuyển vào Bắc Biển Đông với gió cấp 14-16, giật cấp 17, sóng
biển cao trên 10m, biển động dữ dội, đặc biệt nguy hiểm với tàu thuyền hoạt
động trên khu vực Bắc và Giữa Biển Đông. Do ảnh hưởng của bão RAGASA, từ
chiều 22/9 vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông có gió mạnh cấp 8-9.

Thực hiện Công văn số 6767/BCHPTDS ngày 19/9/2025 của Ban Chỉ huy
phòng thủ dân sự thành phố về việc chủ động ứng phó với bão RAGASA trên
Biển Đông.

Ủy ban nhân dân phường Hải An, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai -
Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị phường; các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức
trên địa bàn phường và các tổ dân phố theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo của bão để
chủ động các biện pháp phòng tránh. Chủ động có phương án bảo đảm an toàn cho
nhà ở, kho tàng, trụ sở, công trình xây dựng, công trình công cộng, đê, kè, cống,
hệ thống thoát nước, hệ thống điện và viễn thông.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Tràng Cát tổ chức kiểm đếm, thông báo cho các
chủ phương tiện, thuyền trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển thường
xuyên theo dõi diễn biến của bão để chủ động đưa phương tiện về nơi neo đậu an
toàn khi có bão; phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực nguy
hiểm; duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Cử cán bộ bám sát địa bàn, thông tin kịp thời cho các hộ dân nuôi trồng thủy
sản về diễn biến của bão để chủ động các biện pháp phòng tránh, đảm bảo an toàn
về người và tài sản.

- Phối hợp cùng Tổ dân phố thông báo cho nhân dân và các đơn vị trên địa
bàn phường để biết, chủ động có biện phòng, tránh, ứng phó kịp thời, hiệu quả.

3. Giao Trung tâm sự nghiệp công phường thông tin kịp thời, thường xuyên,
liên tục về diễn biến của bão RAGASA đến hệ thống đài phát thanh phường để
các cơ quan, đơn vị và người dân biết, chủ động phòng, tránh, ứng phó.

4. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường cập nhật
kịp thời, đầy đủ các văn bản, nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố về diễn
biến bão RAGASA  để đăng tải trên hệ thống Cổng thông tin điện tử phường.

5. Các đơn vị được giao nhiệm vụ không chủ quan trước diễn biến của cơn
bão trên biển đông; tổ chức trực ban nghiêm túc, kịp thời thông tin, báo cáo các
vấn đề phát sinh về Ủy ban nhân dân phường, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên
tai - Tìm kiến cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường để tổng hợp, chỉ đạo, xử lý,
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU, TTHĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Phòng KTHTĐT;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Huy Hiếu

		2025-09-21T09:04:04+0700
	Việt Nam
	Cao Huy Hiếu <caohuyhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-21T10:57:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-21T10:58:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-21T10:58:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!